184. *Contingunt homini veteris fastidia quercus.*] Homines jam meliorem fruente alimento, villiores ac deteriores cibos, è quercu glandes, quibus ante vescebantur, fastidire cœperunt.

185. *Perone.*] Vide Annot. Ad Pers. Sat. 5. v. 102. ad vocem *Peronatus.*

*Euros.*] Ventoꝝ frigus & molestiam.

187. *Pellibus inversis.*] Conversis ad corpus lana, villis, pilis, non tam ornatus quam caloris fovendi gratia.

*Peregrina.*] Tyria, Laconica, Africana.

*Ignotaque.*] Quia Romæ non conficitur.

188. *Purpura.*] Synecdoche, Luxus & pompa vestium, magnificæ suppellectilis cupido, ambitio, superbia.

Post finem Autumni mediâ de nocte supinum 190  
 Clamosus juvenem pater excitat ; accipe ceras,  
 Scribe puer, vigila, causas age, perlege rubras  
 Majorum leges, aut vitem posce libello.  
 Sed caput intactum buxo, naresque pilosas  
 Annotet, & grandes miretur Lælius alas. 195  
 Dirue Maurorum attegias, castella Brigantum,  
 Ut locupletem Aquilam tibi sexagesimus annus  
 Afferat : aut longos castrorum ferre labores  
 Si piget, & trepido solvunt tibi cornua ventrem  
 Cum lituis audita, pares quod vendere possis 200

*Autumno transacto, nocte concubâ, parens assidue vociferans desiderium puerum jubet surgere, atque ; ô juvenis, sume tabellas ceratas, literas exava, elucubra, orationes conscribere, evolve rubeas antiquorum leges, vel scripto vitem pete. At Lælius observet impexum buxo caput, & nasum pilis hirsutum, magnasque laudet axillas. Evertit mapalia Numidarum, ac Britanniarum castella, ut etas sexagenaria tibi producat Aquilum divitem. Vel si tædet*

*sustinere labores militiæ diuturnos, ac tibi trementi laxant alvum auditu cornua cum buccinis, compara quod vendundare queas*

ANNOTATIONES.

190. *Post finem Autumni.*] Quo tempore lubricationes suas studiosi veteres auspicabantur : noctibus jam longioribus, vel sæviante hyeme & frigore, non parcit, urget, excitat. Hoc melius.

*Supinum.*] Dormientem, pigrum.

191. *Ceras.*] In ceratis enim tabellis stylo scribebant olim.

192. *Causas age.*] Agendas in foro contexe orationes.

*Rubras majorum leges.*] Rubricas juris. Vetus Schol. Quintil. Lib. 12. c. 3 *Alii se ad album ac rubricas transtulerunt, & Formulariâ, vel, ut ait Cicero, Leguleii quidam esse maluerunt, tanquam utiliora eligentes, &c.* Ubi per album, prætorium Jus, per rubricas Jus Civile, quod duodecim tabulis continebatur, intellexit Fabius, ex turnebo Lib. 4. cap. 5. Vide Annot. ad Pers. Sat. 5. v. 90. in voce, *Rubrica.*

193. *Vitem.*] Centurionis munus, cujus insigne vitis erat, quique vite castigabat milites. Vide Plutarchum in vita Galbæ, sub finem. Et quæ notavi Sat. 8. v. 247.

*Libello.*] Velsupplice, vel laudatorio, ad animum imperatoris demerendum.

194. *Sed caput intactum buxo, naresque pilosas, &c.*] Exhibe vero te incultum ac pilosum : sic enim videbere strenuus ac militiæ magis idoneus.

*Buxo.*] Pectine è buxo.

195. *Grandes alas.*] Grandibus pilis hirsutas, quo te robustum probabit. Vide Sat. 2. v. 11.

*Lælius.*] Clarus aliquis Imperator, sub quo militabis, similis ejus Lælii Scipioni Africano admodum familiaris, de quo etiam multa Cicero.

196. *Dirus Maurorum attegias, &c.*] Acrem vero te bellatorem ostende, ut hinc assequare dignitates ac munera bellica quibus ditêris.

*Attegias.*] Tabernacula, casas, quas sibi Mauri struere consueverunt.

*Brigantum.*] Britanniæ seu Angliæ populorum, quos Eboracenses esse volunt nonnulli.

197. *Ut locupletem Aquilam tibi sexagesimus annus afferat.*] Id est, ut annos sexaginta natus, emeritis jam stipendiis, obtineas signiferi munus, quo locupletêre. Vide Sat. 10. v. 43. ibique annot.

*Sexagesimus annus.*] Tunc enim honesta militibus dabatur missio. Vetus Schol. Alii missionem quinquagenario militi dari solitam affirmant. Vide Alex. ab Alex. Lib. 6. cap. 22, &c.

198. *Aut longos castrorum ferre labores si piget.*] Quod si militare piget, mercaturam & negotiationem exerce, & quocumque modo quæstum fac.

199. *Trepido solvunt tibi cornua ventrem.*] Si bellorum horror ac periculi metus tibi laxat alvum, teque adeo deterret. Ex Aristot. Problem. & Macrob. Lib. 7. cap. 11. *Laxamentum ventris comitatur timorem ; quia musculi quibus clauderentur retrimentorum meatus, fugientes introrsum anime virtute destituti, laxant vincula quibus retrimenta usque ad digestionis opportunitatem continebantur.*

*Cornua cum lituis.*] Educendi exercitus & conserendi certaminis signum apud Romanos concentus erat tubarum & cornuum, & si quando silentio educendum foret, tesseram fuisse accepimus. Tubam Tyrrenus Pisæus invenit primus æneam (ex Plin. Lib. 7. cap. 56.) cum antea ex cornu bubulo fieret : tuba pedites, equites lituo ad pugnam vocabantur. Cum movenda erant castra, cornicines signum dabant : excubias autem somnique & vigiliarum tempora buccina designabat. Quod si legiones in hostem ducendæ, & acie decernendum foret, aut receptui canendum, tum simul cornua tubæque caneant, &c. quæ habet Alex. ab Alex. Lib. 4. cap. 2. Vide Macrob. Lib. 6. cap. 8.

*dimidio majore pretio, neque te invadat nausea ullius mercis mittende trans Tiberim, nec quidquam distare existima unguentum à pelle. Gratus est odor quæstus è quacunque re. In ore tuo volvatur assidue pronunciatum illud vatis Ennii, dignum Numinibus ipsoque Jove: nullus petit undè possideas opes, at possidere necesse est. Anus id docent parvulos assem rogantes; id cuncta sciunt adolescentulæ præ Alpha & Beta.*

Pluris dimidio, nec te fastidia mercis  
Ullius subeant ablegandæ Tiberim ultra:  
Neu credas ponendum aliquid discriminis inter  
Unguenta & corium. Lueri bonus est odor ex re  
Qualibet. Illa tuo sententia semper in ore 205  
Versetur, Diis atque ipso Jove digna, Poëtæ:  
Unde habeas, quærit nemo, sed oportet habere.  
Hoc monstrant vetulæ pueris poscentibus assem;  
Hoc discunt omnes ante Alpha & Beta puellæ.

## ANNOTATIONES.

201. *Pluris dimidio.*] Quam constiterat. *Nec te fastidia mercis ullius subeant.*] Nec mercem ullam fœtidam licet aspernare, modo fructuosa sit & quæstiosa.

202. *Ablegandæ Tiberim ultra.*] Scilicet in Transiberina regione exercebantur opera sordida, ut excoriationes, sulphurata, &c. Martial. Lib. 1. Epigram. 42.

*Hoc quod Transiberinus ambulatur, Qui pallentia sulphurata fractis Permutat vitreis.*

Et Lib. 6. Epigram. 93.

*Non detracta cani Transiberina cutis.*

203. *Neu credas ponendum aliquid discriminis inter, &c.*] Quæstiosa si quæ sunt, perinde habe, sive unguenta bene & suave olentia, sive corium male olens ac fœtidum.

204. *Lucri bonus est odor ex re quâlibet.*] Alludit ad id quod de Vespasiano Suetonius refert cap. 32. Is nempe reprehendenti filio Tito; quod etiam urinæ vectigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admovit ad nares, sciscitans num odore offenderetur: & illo negante; Atqui, inquit, è lotio est.

206. *Poëtæ.*] Ennii scilicet, qui quidem ironice sententiam istam pronunciauit: pariter & Juvenalis hic.

208. *Hoc monstrant vetulæ pueris poscentibus assem.*] Pravam hoc avaritiæ studium vetulæ monstrant pueris, jam tum cum crepundia duntaxat amant, & ad ea emenda frequenter assem petunt. Vide Annot. Sat. 5. v. 144. ad eas voces *Assemque rogatum.* Item præcedent. & sequent. is profecto sensus est. Hinc vero nonnulli corrigunt (magna quanquam mutatio!)

*Hoc monstrant vetulæ pueris repentibus asse:* Id est. pueris vixdum gradientibus hoc monstrant vetulæ asse seu nutrices & famulæ iis custodiendis & curandis adhiberi solitæ. *Assas nutrices,* inquit Nonius Marcellus, *difficilis multi existimant intellectus. At verò acri intentione indagare potuimus, ob eam propria-*

*tem officii, eo nomine muncupari, quòd assint his quos nutriunt nec ab eis vel exiguis divellantur: unde & asseculas, seu assecas, ea quòd assint, & omnibus jussis dominorum præstò sint, esse vocitatos.* Adstipulator etiam adest vetus Schol. atque tum lectioni isti tum interpretationi favet. *Assa,* inquit, *dicitur nutrix, que lac non præstat infantibus, sed diligentiam & munditiam adhibet. Illa ergo nutricula sicca vetusta infantibus monstrat, scilicet avaros jam tum esse.* Accedit porro Johan. Isaac. Pontanus: ac ne asymbolus venire videatur, conjecturam è conjectura contextens, hic asserit legendum, *pueris poscentibus, non poscentibus, quod tamen in manuscriptoris, diserteque in suo fatetur legi.* Illud vero sic asserit, *ne vel ipsi Pyrrhonii Philosophi, qui de omnibus addubitare solebant, addubitent.* Hæc ille suis in Notis ad Macrob. Saturn. Lib. 7. cap. 16. Sua sit fides ariolis conjectoribus ac divinis: veruntamen prima lectio retinenda censeatur; eaque integra servetur.